— 1 —

粤普办〔2019〕11 号

广东省普法办公室关于印发
《广东省国家机关“谁执法谁普法”
履职报告评议活动实施办法》的通知

省直和中直驻粤各单位，各地级以上市司法局、普法办：

《广东省国家机关“谁执法谁普法”履职报告评议活动实施

办法》已经省委全面依法治省委员会守法普法协调小组第一次会

议审议通过，现印发你们，请认真贯彻执行。执行中遇到的问题，

请径向省普法办（020-86351185）反映。

广东省普法办公室

2019 年 4 月 19 日

— 2 —

广东省国家机关“谁执法谁普法”
履职报告评议活动实施办法

第一章 总 则

第一条 为深入推动国家机关“谁执法谁普法”普法责任制

落实，加大全民普法力度，依据省委省政府转发的《省委宣传部 省

司法厅关于在全省公民中开展“法治宣传教育的第七个五年规划

（2016-2020 年）》（粤发〔2016〕18 号）和省委办公厅、省政府

办公厅印发的《关于实行国家机关“谁执法谁普法”普法责任制

的实施意见》（粤办发〔2017〕44 号）的有关要求，制定本实施

办法。

第二条 坚持以落实“谁主管谁负责”、“谁执法谁普法”、“谁

服务谁普法”普法责任制为抓手，进一步夯实国家机关普法主体

责任，通过开展履职报告评议活动，组织省直和中直驻粤国家机

关主动向社会公告和向省普法办报告普法履职情况，自觉接受评

议监督，促进各单位各部门切实履行“谁执法谁普法”普法责任，

推动我省形成分工负责、各司其职、齐抓共管的全民普法大格局。

第三条 报告评议工作遵循以下原则：

（一）科学合理，标准客观。按照《广东省国家机关“谁执

法谁普法”责任制考核评估标准》，通过设置考核项目和权重、采

用科学可行的考核方法，客观考核各单位各部门普法工作情况。

— 3 —

（二）第三方专家评估和社会公众评议相结合。开设网络微

信投票社会评议，邀请普法专家和有关代表组成评议团，有序参

与报告评议，确保普法工作考核结果客观、专业、权威。

（三）普法成效评价与普法工作考核相结合。评议团和社会

公众侧重对普法社会效果评价，省普法办侧重对普法工作落实情

况评价，两者相结合形成一个有机整体，使普法工作责任考核更

加全面、科学、合理。

（四）明确部门责任与强化奖惩考核相结合。通过建立国家

机关落实普法责任制考核评估指标体系、建立普法责任公告制度、

开展履职报告评议活动等一系列制度措施，进一步压实国家机关

“谁主管谁负责”“谁执法谁普法”“谁服务谁普法”责任，明确

普法工作“硬指标”。

（五）循序渐进，规范透明。在实施中不断总结经验，改进

评议活动方法，提高评议效果。完善评议标准和程序，及时公布

评议结果，增强评议的科学性、准确性和公正性。

（六）问题导向，整改落实。对评议活动中社会公众和评议

团评委提出的意见建议，被评议单位要认真梳理、整改落实，并

在次年评议会上书面报告整改情况。

第四条 评议对象是根据法律、法规规定，具有行政执法职

能的各级行政执法部门或者授权部门，司法部门，具有行政服务

职能的政府部门、企事业单位、社团组织、其他重点普法责任部

— 4 —

门，以及普法单位的主管部门。

第五条 评议工作在省普法办统一领导下组织实施。每年选

择若干普法责任单位，作为评议对象。

第二章 报告评议的组织及程序

第六条 报告评议包括自查自评、公告公示（责任公告）、

实地考察、履职报告、现场评议、社会评议等步骤环节。评议单

位在规定时间对照普法责任制考核评估标准列明的 11 项普法责

任和 5 大项 25 个指标进行自查自评，形成本单位本部门普法工作

自评报告。

第七条 评议单位在有关媒体、网站等刊登公示本单位普法

履职情况，包括：普法责任清单、落实普法责任工作措施、开展

普法工作成效等。

第八条 省普法办组织评议团成员，采取座谈了解、实地察

看、查阅资料、问卷调查等形式，对评议单位普法工作情况集中

实地考察。

第九条 依托网络和“广东普法”微信公众号等，组织社会

投票，接受社会评议。

第十条 召开国家机关“谁执法谁普法”履职报告评议会。

评议单位主要领导或分管领导现场报告普法工作；评议团评委逐

一点评，提出意见建议，并作出评分；现场单位互评；省普法办

综合得分情况，现场公布评议成绩。在会议现场同时展示评议单

— 5 —

位普法工作资料、典型案例和公益普法作品等。

第十一条 评议活动结束后，省普法办将评议情况及结果全

省通报。

第十二条 评议团评委由人大代表、政协委员、普法专家、

基层群众代表、新闻媒体代表、律师代表以及基层普法单位代表

等组成。

第三章 结果运用

第十三条 评议以 100 分计，评议团评分占 40%，网络微信

投票占 40%，现场单位互评占 20%。评议结果分为优秀、良好、一

般、较差 4 个等次。

第十四条 评议结果作为省直和中直驻粤国家机关普法工

作评先评优的重要依据。

对不履行普法工作职责、不接受社会评议监督的单位部门，

在活动公告和现场评议中列明缺席评议，省普法办通报批评。

第十五条 凡发现弄虚作假行为的单位部门，一经查实，考

核等次一律定为“较差”。

第四章 附 则

第十六条 评议活动的工作程序、具体内容、考核项目、考

核指标等，将根据普法工作部署以及实施情况适时进行调整，具

体由省普法办按规定办理。

第十七条 没有列入年度评议的单位部门结合本部门职能

— 6 —

和工作实际制定普法工作规划和年度工作计划，工作计划于每年

3 月底前报同级普法主管部门备案，12 月底前书面报送本单位部

门（行业）年度普法工作总结。省普法办将采取书面核查和实地

检查的方式进行评价。

第十八条 各地市、县区参照本办法制定符合本地实际的实

施意见，组织开展本地区年度国家机关“谁执法谁普法”履职报

告评议活动。

第十九条 本办法由省普法办负责解释。

第二十条 本办法自印发之日起施行。

— 7 —

附件

“七五”普法期间广东省国家机关
“谁执法谁普法”履职报告评议安排

年 度 报告评议单位 备注

2017 年
省法院、省国土资源厅、省食品药品

监管局、省地税局、广东电网
已完成

2018 年
省检察院、省教育厅、省交通运输厅、

省知识产权局和海关总署广东分署
已完成

2019 年
省公安厅、省国资委、省人力资源社

会保障厅、省生态环境厅、团省委

2020 年

省民族宗教事务委员会、省农业农村

厅、省文化和旅游厅、省卫生健康委

员会、省妇联、广东省烟草专卖局

— 8 —

公开方式：依申请公开

广东省司法厅办公室 2019 年 4月 22 日印发

		http://www.eseals.cn
	2019-04-22T14:40:58+0800
	DESKTOP-C9CI69T/刘武
	保护PDF文档安全